
FM pusgada ziņojums par Eiropas Savienības fondu 
un ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm 

(24-TA-735)

28.05.2024.



Vairāk kā 1 mljrd. € valsts budžeta finansējums 2024. gadā un vidējā 
termiņā ES fondu un Atveseļošanas fonda investīcijām Latvijā. 

2

Prioritārie darbi 2024. gadā

▪ Investīciju portfeļa pilnveides priekšlikumu 
iesniegšana MK līdz 31.07.

▪ Investīciju regulējuma izstrāde (vēl par 62%, 2,6 
mljrd. €), projektu atlases

Atveseļošanas 
fonds:

ES finansējums
1,97 mljrd. EUR

2021.-2027. ES 
fondi:

ES finansējums
4,2 mljrd. EUR

▪ Atlikušo MK noteikumu apstiprināšana, t.sk. 
RePower (vēl par 8%, 142,3 milj. €)

▪ 2023. un 2024. gada rādītāju izpilde, investīciju 
ieviešana

2014.-2020. ES 
fondi:

ES finansējums
4,6 mljrd. EUR

▪ Noslēguma procesi

▪ 2024.gadā tiek pārbaudīti un apstiprināti pēdējie 
izdevumi līdz 31.12.2023. projektos (2024. gadā līdz 
maijam apstiprināti 278,7 milj. € un vēl prognozēti 
indikatīvi 51 milj. € ES fondi)



3

ES fondu 2021.-2027. perioda investīciju ieviešanas progress
Investīciju ieviešana līdz 2030. gadam 

▪ ES fondu 
uzraudzības 
komitejā 
apstiprināti 
projektu atlases 
kritēriji 
investīcijām par   
2,9 mljrd. €,68%

▪ Projektu atlases 
par 1,1 mljrd. €,
25%

▪ Noslēgti līgumi 
par  382 milj. €,
9%

▪ Maksājumi par          
62 milj. €, 1%

892

681

874 877

324 309

77
39 58 54 66

718

178

311

503

197
225

46 36 56 47
0 7

SM IZM EM VARAM VM LM KM FM VK IeM KEM TM

Gaišas krāsas kolonnas: Piešķīrums fondu daļa, pa ministrijām, milj. EUR (kopā plāns 4,2 mljrd. EUR)

Tumšas krāsas kolonnas: Izpilde fondu daļa uz 15.05.2024 pa ministrijām, milj. EUR (kopā izpilde 1,62* mljrd. EUR)

Investīciju MK noteikumu izstrāde atbildīgo iestāžu dalījumā*

* T.sk. 05.03.2024. ES fondu tematiskās komitejas sēdē atbalstītie priekšlikumi pārdalēm ministriju portfeļos

** Turpinās diskusijas par transporta jomas investīciju pārstrukturizēšanu 

**



2021-2027 ES fondu investīciju pilnveide un pārskatīšana

4

▪ Konceptuāla vienošanās ministru komitejā ES fondu jautājumos par finansējuma
pārdalēm par 600 milj. €, lai turpmākos gados kāpinātu investīciju tempu un
veicinātu straujāku ekonomikas izaugsmi.

▪ Nākamais solis – FM gatavo ES fondu programmas grozījumus, t.sk. plānotas
diskusijas ar sociālajiem un sadarbības partneriem, saskaņošana

➢ Plāns iesniegt Ministru kabinetam apstiprināšanai līdz 31.07.2024.
oficiālai iesniegšanai Eiropas Komisijā.

➢ FM ar nozaru ministrijām
vērtēja investīciju
īstenošanas gatavību,
aktualitāti, nozares
pieprasījumu.

➢ Dod iespēju EK deklarēt 
izdevumus ar rezervi 
pret minimālo ikgadējo 
apjomu



5

▪ 2024.gada 27. maijā saņemts EK 
maksājums 335,7 milj. € Latvijas 
budžetā, kas kopā ar iepriekš saņemto ir 
41% (801 milj. €).

▪ 2024.gadā jāapstiprina pēdējie investīciju 
noteikumi (8% no finansējuma) 

▪ 2024. gadā darbs pie rādītāju izpildes

Notiek Atveseļošanas fonda ieviešana atbilstoši plānam

37,0 / 23

0,0 / 0

176,9 / 57

36,0 / 20

241,8 / 39

270,8 / 53

444,8 / 63

37,0

134,7

181,5

196,0

365,3

378,5

676,2

Likuma vara

REPowerEU

Veselība

Ekonomikas

transformācija

un produktivitāte

Digitālā

 pārveide

Nevienlīdzības

 mazināšana

Klimata

 pārmaiņas

AF pieejamais finansējums un projektu līgumi atbalstāmo 
jomu dalījumā, milj. €/projektu skaits



▪ Projektu izdevumu attiecināmība
beigusies 30.04.2024.

▪ Projektos ietaupīto finansējumu plānots
novirzīt Divpusējās sadarbības fonda
aktivitātēs (100% donoru grants) līdz
30.04.2025. programmu jomās un
Ukrainas bēgļu atbalstam Latvijā/
«Ziedot.lv» (papildus jau novirzītiem
342`466 €)

6

Noslēdzas EEZ/Norvēģijas investīciju ieviešana

kopā

85,4 
milj. €



Uzsākšanā Šveices programmu investīcijas 42,4 milj.€ Latvijā
līdz 2029.gadam 

7

Procesā programmu iesniegumu un
nacionālās normatīvās bāzes izstrāde,
t.sk. likumprojekts ir iesniegts
17.05.2024. Valsts kancelejā
izskatīšanai MK.

*CHF kurss mainīgs, indikatīvi 1,05 EUR/CHF.



8

MK protokollēmuma projekts par Finanšu ministrijas pusgada 
ziņojumu – SASKAŅOTS ar iestādēm (24-TA-735)
Lūdzam atbalstīt.

▪ LM un SM nodrošināt Programmas priekšnosacījumu izpildi izdevumu deklarēšanai EK

LM Izpildīts - MK apstiprināts 21.05.2024. "Plāns personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju veicināšanai
2024.–2027.gadam"

SM jānodrošina Indikatīvā dzelzceļa infrastruktūras attīstības plāna 2023.–2027.gadam apstiprināšana MK
līdz 02.07.2024.

▪ FM sadarbībā ar atbildīgajām iestādēm sagatavot grozījumus Programmā un iesniegt
apstiprināšanai MK līdz 2024. gada 31.jūlijam;

▪ Atbildīgajām iestādēm un CFLA nodrošināt investīciju plānu izpildi (noteikumu izstrāde,
projektu atlases, maksājumi projektu īstenotājiem) atbilstoši aktualizētajam grafikam un
maksājumu mērķiem.

MK protokollēmuma projektā iekļauti kā būtiskākie - lēmumi ES fondu 2021.–2027. gada 
perioda investīciju vadībai:

Finanšu ministrija turpinās regulāri informēt valdību par investīciju progresu –
nākamais ziņojums MK iesniedzams līdz 2024.gada 31.jūlijam


	Slide 1
	Slide 2: Vairāk kā 1 mljrd. € valsts budžeta finansējums 2024. gadā un vidējā termiņā ES fondu un Atveseļošanas fonda investīcijām Latvijā. 
	Slide 3
	Slide 4: 2021-2027 ES fondu investīciju pilnveide un pārskatīšana
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Uzsākšanā Šveices programmu investīcijas 42,4 milj.€ Latvijā līdz 2029.gadam 
	Slide 8

